MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE MINAS GERAIS

Avenida Professor Mário Werneck, 2590, Bairro Buritis - Belo Horizonte - MG, TEL: (31) 2513 5213 / FAX: (31) 2513 5214 / email:

concursos@ifmg.edu.br – http://www.ifmg.edu.br

Página 1

EDITAL Nº 111/2016 – CONCURSO PÚBLICO DE PROVAS E TÍTULOS

CAMPUS GOVERNADOR VALADARES

HOMOLOGAÇÃO DO RESULTADO FINAL

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE

MINAS GERAIS, no uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Estatuto da Instituição,

republicado com alterações no Diário Oficial da União do dia 13/07/2016, Seção 1, Págs. 10, 11 e 12,

e pelo Decreto de 16 de setembro 2015, publicado no DOU de 17 de setembro de 2015, Seção 2,

página 01, RESOLVE:

HOMOLOGAR o resultado final do Concurso Público de Provas e Títulos, Edital nº 111/2016 de 29

de agosto de 2016, publicado no DOU nº 168, de 31 de agosto de 2016, na Seção 03, Páginas 328 a

332, vinculado ao Edital nº 105/2016, de Normas Gerais do Concurso Público, de 29 de agosto de

2016, publicado no DOU nº 168, de 31 de agosto de 2016, Seção 3, Página 293, destinado à seleção de

candidatos para Professor Efetivo deste Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Minas

Gerais – Campus GOVERNADOR VALADARES, de acordo com a seguinte classificação:

Disciplina/Área Conhecimento: ARQUITETURA

Classificação Nome do Candidato Pontos obtidos

1º CRISTIANA MARIA DE OLIVEIRA GUIMARAES
63,5

2º MARIANA ANACLETO ROLIM MIRANDA
58,4

3º FABRÍCIO MALAQUIAS ALVES LOPES
53,8

Disciplina/Área Conhecimento: ENGENHARIA CIVIL E AMBIENTAL

Classificação Nome do Candidato Pontos obtidos

1º HERISTON RODRIGUES
62,1

2º ELISA KAORI HARGER SAKIYAMA
51,4

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE MINAS GERAIS

Avenida Professor Mário Werneck, 2590, Bairro Buritis - Belo Horizonte - MG, TEL: (31) 2513 5213 / FAX: (31) 2513 5214 / email:

concursos@ifmg.edu.br – http://www.ifmg.edu.br

Página 2

Disciplina/Área Conhecimento: ENGENHARIA QUÍMICA

Classificação Nome do Candidato Pontos obtidos

1º DJOLSE NASCIMENTO DANTAS 59,3

Disciplina/Área Conhecimento: ENGENHARIA QUÍMICA

Candidatos que se declararam negros nos termos do item 6 do Edital nº 105/2016 – (Lei nº

12.990/2014).

Classificação Nome do Candidato Pontos obtidos

1º DJOLSE NASCIMENTO DANTAS 59,3

Disciplina/Área Conhecimento: GEOLOGIA

Classificação Nome do Candidato Pontos obtidos

1º YURI RIBEIRO 66,2

2º HENRIQUE OLIVEIRA ALVES 60,9

3º RAFAEL DA SILVA MADUREIRA 59,9

4º NIRLANDO DE OLIVEIRA VIANA 59,7

5º SALOMÃO SILVA CALEGARI 59,1

Disciplina/Área Conhecimento: GEOLOGIA

Candidatos que se declararam negros nos termos do item 6 do Edital nº 105/2016 – (Lei nº

12.990/2014).

Classificação Nome do Candidato Pontos obtidos

1º YURI RIBEIRO 66,2

Disciplina/Área Conhecimento: MATEMÁTICA

Classificação Nome do Candidato Pontos obtidos

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE MINAS GERAIS

Avenida Professor Mário Werneck, 2590, Bairro Buritis - Belo Horizonte - MG, TEL: (31) 2513 5213 / FAX: (31) 2513 5214 / email:

concursos@ifmg.edu.br – http://www.ifmg.edu.br

Página 3

1º ULISSES DOS SANTOS BORGES
73,9

2º ANDRÉ MENDES
73,3

3º FRANCISMARA FERNANDES GUERRA
69,4

4º LÁZARO SANTOS GIL
69,1

5º MARCOS ALVES DE FARIAS
67,9

6º FILIPE AUGUSTO ALVES DE OLIVEIRA
65,0

7º RENATO TOLENTINO DE SENE
64,3

8º DIOGO OLIVEIRA
64,1

9º RAFAEL HONÓRIO PEREIRA ALVES
59,3

Disciplina/Área Conhecimento: ESTATÍSTICA

Classificação Nome do Candidato Pontos obtidos

NÃO HOUVE APROVADOS

Belo Horizonte, 11 de abril de 2017

KLÉBER GONÇALVES GLÓRIA

Reitor do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Minas Gerais.